De pena non designantis terras quas tenet ad livellum. c. xliii

Item quod si aliqua persona tenet vel tenebit terram vel aliam rem immobilem ad livellum vel alio modo ab aliquo subiecto jurisdictioni comunitatis riperie, et a domino fuerit requisita ut terram illam vel rem designet in scriptis choerente contracta et confinibus, et ipsa talis persona tenens ut supra terram vel rem non designaverit vel modo aliquo designare recusaverit; infra terciam diem post requisitionem taliter factam aut rem illam celaverit, infra octo dies post talem recusationem seu celationem condennetur in libris decem parvorum nomine pena cuius medietas perveniat in comitatem et reliqua in talem dominum requirentem. Et in super terram illam vel rem amittat itaque ad dominum perveniat si ipse dominus eam voluerit.

De pena negantis se debere fictum. c. xliii

Item quod si aliquis maior quindecim annis negaverit in iudicio se debere fictum alicui requirenti et de hoc convictus fuerit aut reperiat postea quod dictum fictum teneatur dare illi cui negaverit

condemnetur in soldis centum parvorum qui perveniant in illum cui negaverit.

*Quod comunia comunitatis riperie et eorum singulares persone
teneantur in suis extimis poni facere bona livellaria. cxlv*

Item quod comunia et terre comunitatis riperie teneatur et debeant describi facere in eorum extimis de cetero fiendis, super quibus ipsorum factiones et onera compartiuntur et compartiri et solvi debent omnes et singulas possessiones peciarum terre et alia bona que tenentur sive laborantur aut possidentur per eorum vicinos et terrerios et eorum quemlibet clare et distincte, cum coherente contrata et misuris vel circha ac conditionibus quibuscumque ipsarum terrarum possessionum et bonorum, videlicet alodia per se et livellaria per se ita quod declarentur persone a quibus ea bona tenentur seu laborantur sive ad fictum sive ad redditum et quantum tenentur reddere de dictis terris rebus vel bonis et cui vel quibus et per que tempora. Et quod omnes et singuli laborantes seu tenentes vel habentes terras vel possessiones domos vel alias res ad fictum vel drictum vel ad aliam conditionem teneantur et debeant in designatione vel extimo bonorum quod fit pro suis factoribus et oneribus comparciendis et solvendis ut supra designari et scribi facere in suis extimis ut supra dictum est. Quodque de ipsis extimis et quolibet eorum dicta comunia et quodlibet eorum teneantur et debeant facere seu fieri facere plenam copiam cuilibet petenti et volenti subiecto jurisdictioni dicte riperie tantum et extima de cetero fienda non abolere nec subcellare debeant ullo modo, ita quod semper veritas appareat et jura sint cuilibet clara pariter et apta in terris et territorijs suis sub pena cuilibet comuni et universitati librarum vigintiquinque parvorum pro qualibet vice et qualibet persona de cuius bonis omitterentur describi facere secundum formam predictam. Et ad requisitionem domini accusantis subiecti jurisdictioni comunitate predicte, et aliter non et sub pena cuilibet singulari persone que non designaret et describi faceret in suo extimo secundum

quod superius contra soldorum centum parvorum, ad requisitionem domini accusantis subiecti comunitati ut supra dictum est et non aliter.

*De pena comittentis vel comitti facientis spoliationem
in re Immobilem.*

cxlvi

Item quod si qua persona collegium vel universitas cuiuscumque status designatus vel conditionis existat a modo spoliaverit vel spoliari fecerit aliquem vel aliquam singularem personam ecclesiasticam vel secularem comune collegium vel universitatem de aliqua eius possessione vel quasi rei immobilis juris inherentis rei immobili vel de fructibus decime vel de jure decimationis vel de aliqua quacumque re immobili, puniatur et condennetur in libris trecentis parvorum pro quolibet eorum et minus arbitrio iudicantis secundum qualitate delicti et persone delinquentis et nichilominus teneatur seu teneantur restituere possessionem vel quasi cum fructibus spoliato et ulterius condennetur quod amplius non debeat ipsum spoliare. Et super hoc compellatur prestare bonam satisfactionem librarum trecentarum et de parendo mandatis dicti domini potestati.

De vi molestativa turbativa vel inquietat. possession.

cxlvii

Item quod si aliqua persona collegium vel universitas cuiusque status dignitatis et conditionis existat a modo molestaverit vel turbaverit seu inquietaverit aut molestari seu turbari vel inquietari fecerit aliquem vel aliquam personam ecclesiasticam vel secularem, comune collegium vel universitatem in aliqua eius possessione vel quasi rei immobiles vel juris inherentis alicui rei immobili vel fructibus decime seu jure decimationis, vel in quacumque re immobili puniatur et condennetur in libris ducentis parvorum pro quolibet eorum. Et nichilominus teneatur et debeat dimittere molestatum seu inquietatum vel turbatum in pacifica eius possessione vel quasi. Et insuper condennetur quod in futurum non debeat ipsum molestare inquietare nec turbare. Et super hoc ac de parendo mandatis dicti domini potestatis cogatur

prestare satisfactionem bonam per omnia juris remedia de libris trecentis parvorum.

De in violentiis agnati teneatur pro agnatis non suppositis. cxlviii

Item quod si contingerit aliquem non suppositum jurisdictioni comunitatis riperie vel qui ipsam riperiam declinaverit in futurum committere inquietationem molestationem invasionem occupationem vel violentiam in aliqua re immobili vel jure. Quod fratres nepotes patruj et alij proximiores usque ad quintum gradum secundum jura civilia computandum teneantur ad predictam restitutionem et dimisionem pensionis cum fructibus. Si spoliatio intercesserit et sive intercesserit sive non ad ipsum non molestandum in futurum et qualibet molestatione per eum fienda relevandum. Et nichilominus predicti non subiecti vel qui ipsam jurisdictionem declinant qui committerent predicta vel aliquid predictorum sint, exempti a qualibet protectione defensione, beneficio auxilio, et a statutis provisionibus et reformationibus comunitatis predicte. Et nullo modo etiam spoliatu restituantur et reducantur in possessionem omnium rerum spoliatarum et in possessione rerum in qua fuerint turbati inquietati vel molestati manentur.

De violentiis notificandis. cxlviii

Item quod consules et alij officiales ac comunia terrarum burgorum castrorum locorum casinarum districtus dicte riperie teneantur et debeant infra octo dies a die violencie comisse, notificare dicto domino potestati vel eius judici ad maleficia omnes violentias occupationes et invasiones molestationes et turbationes factas et que a modo fierent in ipsis terris burgis castris locis et casinis sub pena et banno pro quolibet consule vel officiale librarum vigintiquinque parvorum pro quolibet vice. Et si in predictis fuerint negligentes ipsi consules et officiales ac comunia quod dictus dominus potestas et eius judex maleficiorum et unusquisque eorum possint teneantur et debeant ex officio suo contra eos et ea inquirere condemnare et punire ut supra.

*Quod calumpniatus de violentia detineat.
quousque satisdederit.*

cli

Item quod inquisitione formata seu acusa, vel notificatione data de predictis vel aliquo predictorum dominus potestas et eius iudex ad maleficia et quilibet eorum teneantur calumpniatos de violentia capere et personaliter detinere quousque prestiterint bonam et idoneam satisfactionem. Cum bonis fideiussoribus qui non sint de magnatibus riperie de parendo mandatis dicti domini potestatis et eius iudicis et de restituendo et solvendo res in quibus violentiam commisissent et totum idem quo condemnarentur super ipsa inquisitione acusa vel notificatione.

*Quod in crimine spoliationis inquietationis vel turbationis
procedatur summarie.*

cli

Item quod in crimine spoliationis possessionis vel quasi vel molestationis inquietationis vel turbationis et in crimine eius qui fecit vel fieri fecit predicta vel aliquod predictorum dominus potestas et eius iudex malefactorum et quilibet eorum omni exceptione remota nisi de barnito homicidij dumtamen inquietatio habeat debitam formam per respectum ad locum et declarationem rey. In qua dicitur esse delictum possit teneatur et debeat officio suo summarie sine strepitu et figura iudici, omni jure et statutum solempnitate ommissa de predictis et quolibet predictorum postquam eis vel aliam eorum fuerit notificatum inquirere et inquietationem facere et super ea procedere condemnare et pronuciare infra menses duos post publicationem processus, sub pena librarum centum parvorum potestati et librarum quinquaginta parvorum iudicenti totiens quotiens predicta non servaverint et executioni non mandaverint. Et quod de predicta spoliatione molestatione inquietatione et turbatione et quolibet predictorum credatur sacramento spoliati molestati inquietati et turbati cum uno teste idoneo et fide digno, vel cum probatione de voce et fama publica. Idem in omnibus, et per omnia locum habeat si data fuerit acusa

*De avvocato et procuratore dando deponenti
querimoniam de violentijs.*

clii

Item quod si quis deposuerit querimoniam de aliqua occupatione vel invasione seu turbatione vel quasi alicuius rei sibi facta et dixerit se non posse habere advocatum vel procuratorem. Quod dominus potestas et eius iudex, teneantur et debeant eidem dare unum vel plures advocatum vel advocatos et procuratores et modis omnibus eos compellere cum competenti salario ad predictam advocacionem et procuracionem faciendam prestito sacramento per ipsum advocatum seu advocatos et procuratores de ipsa advocacione et procuracione bene et fideliter faciendis.

Quod statuta de violentijs mandentur executioni.

cliii

Item quod predicta statuta et quodlibet eorum edita super violentijs et ceter. mandentur executioni non obstantibus alegationibus seu exceptionibus fodrarum vel talearum vel exercitus vel bamni seu contumacie civilis. Et quod medietas omnium penarum imponende occasione violentiarum perveniat et pervenire debeat in offensum seu eius heredes, et alia in comunitatem predictam.

Quod bamniti de maleficio possint impune offendi.

cliiii

Item quod omne damnum incuria vel maleficium datum et factum in persona bamniti de maleficio ex quo pena sanguinis ingeratur perpetuo remaneat impunitum et impunita et processus qui fieret per quemcumque rectorem sit ipso jure nullus. Et salvo quod si offensio fieret tali bamnito per illum vel illos, qui in pace, vel in treugua secum forent proinde maleficium puniatur ac si in bamno maleficij non esset offensus.

Quod bamniti de maleficio non admittantur.

clv

Item quod bamniti de maleficio non admittantur ad petitionem sui juris nec ad aliquod testimonium reddendum bamniti vero de maleficio pro fideiussoria prohibere possunt testimonium, nisi alios prohibebat de jure.

De maleficijs notificandis.

clvi

Item quod anciani seu consules vel officiales terre in qua habitat et in futurum habitabit dominus potestas riperie infra terciam diem a die qua homicidium vel ferita sanguinolenta facta fuerit in eorum contratis seu vicinij teneantur notificare ipsam feritam seu homicidium coram dicto domino potestate vel dicto eius iudice ad maleficia sub pena librarum quinque parvorum de suo proprio avere pro sola ferita sanguinolenta, et librarum decem parvorum pro ferita ex qua moriatur homo. Et quod consules et officiales cuiuslibet alterius terre comunitatis predictae, teneantur simili modo feritas sanguinolentas et homicidia notificare que in eorum terris contratis, vel vicinijs perpetrata fuerint infra octo dies, sub pena predicta. Et predicta locum habeant si fuerint ab ortu solis usque ad occasum. Et si dicti Anciani aut consules vel officiales negligentes fuerint, in notificando ut supra. Quod dominus potestas et eius iudex ad maleficia deputati possint inquirere, et de ipsa negligentia contra ipsos Ancianos consules et officiales procedere et ipsos punire et condemnare ut supra. Salvo quod aliqua contenta in predictis capitulis, non habeant locum. Si misclantia ferita vel homicidium fieret inter forenses.

De bamnito de rebellionē.

clvii

Item quod si quis bamnitus de rebelione comunitatis riperie recipit, et in eo preterierit bona eius publicentur, et in dictam comunitatem perveniant, et ipso jure publicata et in comunitatem pervenisse intelligatur. Salvo jure creditorum et cet. prout in statuto de homicidio continetur. Et si in fortiam comunitatis predictae perveniet capite puniatur. Rebellis vero dicte comunitatis non bamnitus puniri possit et condemnari in persona vel avere arbitrio domini potestatis, inspecta qualitate facti. Et si quis tractaverit cum talibus inobedientibus rebellibus comunitatis predictae, vel cum alio quocumque singulari collegio vel universitate aliquid ex quo status illustris et magnifici domini nostri vel comunitatis predictae turbaretur vel turbari posset aut litteras vel nuncios sive spigias recipit vel man-

daverit in detrimentum prefati status, puniatur in avere vel persona arbitrio dicti domini potestatis, inspecta qualitate personarum et facti. Et in predictis casibus et quolibet eorum idem dominus potestas et eius iudex, et quilibet eorum suo officio debeant et teneantur inquire et procedere in iudicia argumenta et tormenta et omnibus alijs modis, quibus eis melius videbitur et punire et condemnare. Et intelligantur rebelles dicte comunitatis. Illi qui adversantur pacifico statui prelibati illustris et magnifici domini et comunitatis memorate.

Quod jus creditorum et ascendentium sit salvum. clviii

Item quod in omnibus casibus in quibus sit publicatio bonorum semper intelligatur et esse debeat salvum et illesum jus creditorum ascendentium et descendendum et cet. sicut in statuto de homicidio continetur, in casu etiam quo fiat de aliquo per quam aliquid veniat applicandum comunitati similiter salvum sit et illesum jus creditorum et descendendum et cet. Ut in dicto statuto de homicidio continetur.

*Quod tenentes bona bamnitorum et rebellium
restituatur ea comunitati.* clviii

Item quod illi tenent bona bamnitorum vel rebellium comunitatis predicte sive justa causa teneantur illa bona restituere dicte comunitati cum fructibus perceptis et percipiendis usque ad tempus restitutionis fiende ipse comunitati de dictis bonis.

*Quod bona bamnitorum perveniant in comunitatem
salvo jure.* clx

Item quod dominus potestas riperie teneatur et debeat dare operam cum effectu quod bona omnium bamnitorum de maleficio comunitatis predicte, quorum bona publicata sunt aut erunt vel per statuta vel per sententiam in ipsam comunitatem perveniant. Salvo jure creditorum et aliorum jus habentium in ipsis bonis et cet. prout in statuto de homicidio continetur.

*De bonis bamnitorum inquirendis et faciendis
pervenire in comunitatem.*

clxi

Item quod iudex qui deputatus fuerit ad bona talium bamnitorum teneatur et debeat omnibus modis quibus melius poterit inquire et inquire facere bona que per tales bamnitos tenebantur et possidebantur tempore maleficij perpetrati et facere ea bona prout publicata fuerint pervenire in comunitatem predictam salvis juribus ut in statuto de homicidio continetur.

*De pena prestantis auxilium consilium vel favorem
alicui bamnito seu condemn. aut rebeli.*

clxii

Item quod quilibet districtualis vel subditus comunitatis predictae qui aliquem malefactorem rebellem bamnitum vel condemnatum seu bamniendum vel condemnandum pena mortis receptaverit seu tali malefactori rebelle bamnito vel condemnato seu condemnando victum dederit seu ministraverit aut consilium auxilium vel favorem prestiterit in districtu dicte comunitatis vel ejus jurisdictione eo ipso cadat et cecidisse intelligatur in illam penam, et ipsa eodem pena sit et veniat puniendus qua puniendus veniret et esset talis malefactor Rebelle bamnitus vel condemnatus seu condemnandus que receptaverit seu cui victum ministraverit aut consilium auxilium vel favorem prestiterit ut supra.

*De suspensio bamniti seu bamni habeatur
pro abolitione ut infra.*

clxiii

Item quod suspensio bamniti vel condemnati seu bamni vel condemnationis tam facta quam fienda per Illustrem et magnificum dominum nostrum dominum comitem virtutum vel ejus mandato habeatur pro abolitione et canzelatione bamni et condemnationis quo ad omnem effectum juris durante tempore dicte suspensionis non obstantibus aliquibus statutis provisionibus vel reformationibus aut alijs ordinibus in contrarium factis vel fiendis predictam comunitatem.

*Qualiter dominus potestas et ejus judex ad petitiones
alicuius teneatur aliquem cogere ad satisfidandum.* clxiii

Item quod dominus potestas et ejus judex ad maleficia et uterque eorum omnibus juris remedijs teneantur ad petitionem, cuiuslibet dicentis se timere de aliquo ne eum offendant ipsos et ipsum, de quo vel quibus dixerit se timere, cogere ad satisfidandum, cum bonis fideiussoribus de dicta riperia de libris quingentis parvorum, et plus minus arbitrio ipsius domini potestatis vel dicti judicis inspecta qualitate personarum et facti de non offendendo ipsum talem qui sic petierit in persona vel rebus.

*De subditis terrarum domini venientibus a partibus
inimicorum ad offendendum tempore guerre.* clxv

Item quod si aliquis subditus Illustris et magnifici domini nostri domini comitis virtutum vel de terris eius decetero veniet a partibus inimicorum prefati domini ad guerezandum vel dandum damnum in casu vel actu guerre super territorio comunitatis predicte, intelligatur et sit ipso facto rebellis et bannitus eiusdem domini et dicte comunitatis. Et si in fortiam potestatis, vel officialium prefati domini vel dicte comunitatis pervenerit strascinetur, et suspendatur per gulam tanquam rebellis et proditor patrie sue.

*De quibus possint cognoscere vicarij et consules
terrarum comunitatis riperie.* clxvi

Item quod in qualibet terra burgo vel castro territorij et districtus riperie in quibus vel qua seu quo sit aut in futurum erit, in aliquis vicarius deputatus per illustrem et magnificum dominum dom. nostrum, qui debeat vel possit jus reddere seu per quem fiat et reddatur jus a libris sex parvorum supra servetur et servari debeant per ipsum talem vicarium decreta prefati magnifici domini et statuta comunitatis predicte tam in criminalibus quam in civilibus facta, dum non sint contra decreta vel mandata eiusdem domini, in alijs vero

terris burgis vel castris dicte riperie in quibus non sint nec in futurum erunt tales Vicarij. Sed in quibus sint aut erunt consules terrigene ipsarum terrarum burgorum vel castrorum seu vicarij districtuales riperie predictae, per comunia ipsarum burgorum vel castrorum electi possint ipsi tales consules et vicarij cognoscere in civilibus tantum inter vicinos et terrerios, usque ad sumam librarum trium planet. et non ultra et quicquid per ipsos consules et vicarius factum fuerit usque ad dictam sumam, et ab ea infra valeat et teneat, et executioni mandari possit et debeat et per eos et successores eorum.

*De pena conquirentis de aliquo coram alio iudice
quam iudice comunitatis riperie. clxvii*

Item quod quelibet persona subiecta jurisdictioni comunitatis predictae que conqueri voluerit de aliqua alia persona subiecta ut supra aliqua de causa teneatur et debeat illam talem personam de qua conqueri voluerit facere citari et requiri coram domino potestate vel eius Vicario, aut iudicante ad civilia vel criminalia in dicta comunitate. Et non coram aliquo alio iudice vel officiale, seu magistratum cuiuscumque conditionis dignitatis vel status existat aut vocatum in iure, retinere extra comunitatem predictam et eius districtum pro aliqua questione vel causa, de qua ipsi domini potestas seu vicarius vel iudicans, cognoscere possint de iure comuni vel secundum formam statutum vel reformationum vel provisionum, seu consuetudinum dicte comunitatis. Sub pena librarum centum parvorum, et amissionis juris sui et cause pro quo vel qua sub alio iudice, vel officiale seu magistratu ipsum talem citari seu requiri aut vocari fecerit seu vocaverit, aut vocatum tenuerit quam sub examine prefati domini potestatis vel officialium ejus dicte comunitatis.

De pena comunium comunitatis habentium statuta comun. clxviii

Item quod quodlibet comune terra locus vel universitas dicte comunitatis jurisdictioni subiecta quod vel que fecerit vel haberet seu teneret aliquod statutum seu ordinamentum contra statuta dicte co-

munitatis, seu contra libertatem dicti domini potestatis et subditorum dicte riperie puniatur, et condennetur in libris decem parvorum et minus arbitrio dicti domini potestatis, inspecta qualitate statuti seu ordinamenti, et nichilominus tale statutum seu ordinamentum sit nullum et nullius valoris. Salvo tamen quod hoc statutum nullum preiudicium faciat statutis comunium comunitatis predictae imponendo penam vel penas comittentibus aliqua in eorum terris vel territorijs, contra statuta ipsorum comunium, sed ipsa talia statuta contra comittentes contra ea ut supra eiusdem comunibus serventur et locum habeant, dummodo ipse pene, per dicta comunia seu eorum statuta non ponantur majores forensibus seu circumvicinis quam ponuntur tererijs et vicinis talis comunis.

De pena imposita bubulcis ascendentibus plaustra. clxviii

Item quod quilibet bubulcus, qui conducet plaustrum aliquod vel currum per terras vel villas dicte comunitatis vel aliquam earum ire debeat ante boves et tenere manum super timono et eos boves caute ducere et non ascendere dictum plaustrum seu currum vel timonem, sub pena soldorum decem planet. pro quolibet et qualibet vice, et damnum inde secutum reficiat patienti, et quilibet de predictis possit esse acusator et habeat medietatem bamni seu condennationis.

De penis duplicandis tempore noctis. clxx

Item quod omnes pene pecuniarie duplicentur et duplicari debeant contra delinquentes tempore noctis. Quodque omnes pene pecuniarie et condennationes, que de cetero imponerentur et fierent de aliquibus delinquentibus, intelligantur et sint de bagatinis.

De strata publica aptanda. clxxi

Item quod quilibet potestas dicte comunitatis, saltem semel in officio suo teneatur et debeat suo sacramento aptari facere stratam publicam per quam inter itur a gargnano usque ad confinia de gavardo, per comunia in quorum territorio est ipsa strata de amplitudine bra-

chiorum novem, sub pena duorum soldorum pro qualibet pertica et qualibet vice cuilibet contrafacienti, infra octo dies post proclamationes factas ex parte dicti domini potestatis. Quod statutum non vindicet sibi locum in terris in quibus sit dicta strata inter domos ab utraque parte ipsius strate positas.

*De pena tractantium contra statum domini
et comunii riperie.*

clxxii

Item quod nulla persona undicumque sit, et cuiusvis status vel dignitatis existat audeat vel presumat dicto vel facto per se vel alium tractare cum aliquo vel aliquibus aliqua per que presens status riperie in aliquo ledatur vel ledi possit seu presumatur seu etiam mutari turbari vel ledi posset seu possit, vel litteras aut nuncios seu ambaxiatas vel ambaxiatam alicui vel ab aliquo mittere vel recipere nec portare nec tractantibus mittentibus vel recipientibus aut portantibus etiam si essent minima modo aliquo consentire aut eis opem vel auxilium seu favorem aliquem dare nec prestare. Et si sciverit aliquem vel aliquos contrafacientes litteras ambaxatas vel nuncios mittentis illum vel illos infra terciam diem domino potestati comunitati riperie predictae notificare teneatur. Et si quis repertus fuerit in futurum predicta vel aliquod predictorum fecisset vel in aliquo contra ea venisse seu etiam tacuisse, puniatur et puniri possit in avere et persona, arbitrio dicti domini potestatis vel eius iudicis maleficiorum, seu alterius cuiusvis iudicantis in dicta comunitate. Et de predictis quilibet ipsorum iudicantium procedere punire et condemnare possit ut supra dictum est, tam ex officio, quam per inquisitionem, et extra ordinem prout et sicut videbitur et placuerit contra quoscumque, et quemcumque inculpato seu suspectos de predictis vel aliquo seu aliquibus eorum et ad tormenta procedere semel et pluries repetere iudicio aut iudicijs legitime precedentibus. Et insuper predicta omnia et singula in quolibet predictorum casuum, in omnibus et per omnia se extendant et locum habeant et sibi vindicent contra asanos et quoslibet qui hactenus et a modo suspecti fuerint quod aliquem assasinaverint vel

asasinari fecerint, aut suaserint vel mandaverint vel de predictis tracterint esto quod non pervenerit ad officium vel qui depositum aut promissionem fecerint vel reciperint re vel facto aut verbo per se vel alias personas quocumque modo directe vel indirecte. Et liceat et licitum sit cuilibet iudicenti dicte comunitatis predictos et quemlibet predictorum reorum facere strasinari et ad furchas suspendi, vel strascinari facere et super rotam ponere seu poni facere, prout et sicut sibi placuerit. Ita quod omnino moriatur et eius supplicium alijs transeat in exemplum. Et hoc non obstantibus aliquibus provisionibus vel reformationibus dicte comunitatis in contrarium factis vel fiendis. Et predicta et quolibet predictorum se extendant et locum habeant tam in comissis a tempore citra quo prefatus illustris et excelsus dominus domin. dicte riperie habuit diminum, quam in futurum comittendis, non obstantibus aliquibus legibus constitutionibus statutis ordinamentis vel iuribus civilibus vel municipalibus in contrarium editis vel edendis.

*De solutionibus ministrarium et baroarum domini potestatis
et comunit. riperie et modi tenendi per eos. . . . clxxiii*

Item quod barovarum dicti domini potestatis et ministrarum comunitatis predictae, si contingerit eorum ire ad quodlibet infrascriptorum comunium, causa pignerandi ipsa comunia vel aliquod eorum seu aliquam singularem personam non possint accipere pro merito vie eorum nisi infrascriptas solutiones, videlicet, si fuerint unus ministraris et duo barovarum et si fuerint pauciores et ab inde infra pro rata accipere debeant. Si vero essent plures non possint tam plus recipere quam si essent unus ministraris et duo barovarum, sub pena decem soldorum parvorum pro quolibet et qualibet vice qua contrafecerint, et reficiendi statim expensas et interesse damnum passo. Primo si fuerit ut supra ad terram de trimosigno vel ad terram de limono seu ad alterum eorum et habuerint unum contumacem vel aliter seu plures usque ad quatuor pignerandos in altero ipsorum comunium possint accipere a qualibet persona sic pigneranda ad instanciam cuius-

vis persone soldos viginti unum parvorum. Si vero habuerint a quatuor supra usque ad decem pignerandos ut supra possint accipere a quolibet pignerando soldos duodecim parvorum. Si vero abuerint a decem supra quod pro quolibet pignerando non possint accipere nisi soldos sex cum dimidio parvorum. Et si fuerint ad terram de gargnano causa pignerandi ut supra usque ad quatuor et abinde infra soldos decem parvorum et si minus pro rata, si plures habuerint ut supra. Et si ad terram de tuscolano soldos undecim parvorum pro quolibet. Et ad terram de materno soldos novem parvorum pro quolibet. Et si ad terram de gardono soldos sex parvorum pro quolibet. Et in terra de salodo soldos tres parvorum pro quolibet. In terra de vulzano soldos sex parvorum. In terra de Buarno soldos decem parvorum. In terra de sabio soldos tredecim parvorum pro quolibet. In terra de telijs soldos duodecim parvorum. In terra de cacijs soldos tredecim parvorum. In terra de ydro soldos sedecim parvorum. In terra de ano soldos decem octo parvorum. Item terra de la degagna soldos duodecim parvorum. In terra de provaglio soldos duodecim parvorum. In terra de puvignaco soldos decem parvorum. In terra de polpenacijs soldos duodecim parvorum. In terra de soiano soldos duodecim parvorum. In terra de calvazesio soldos duodecim parvorum. In terra de mostolinis soldos duodecim parvorum. In terra de bidixolis soldos tredecim parvorum. In terra de carzago soldos tredecim parvorum. In terra de castrazono soldos tredecim parvorum. In terra de buracho soldos tredecim parvorum. In terra de scovolo soldos octo parvorum. In terra de manerva soldos duodecim parvorum. In terra de moniga soldos duodecim parvorum. In terra de la raffa soldos duodecim parvorum. In terra de patingulis soldos tredecim parvorum. In terra de desenzano soldos sexdecim parvorum. In terra de Rivoltella soldos decemseptem parvorum. In terra de pocellengo soldos decem octo parvorum. Intelligendo semper usque ad quatuor. Et si abinde superius habuerint pignerandos usque ad decem, deinde a decem superius in qualibet dictarum terrarum, a terra de tremosigno, infra accipere possint secundum limitationem factam in ipsa

terra detrahendo de eorum salario pro rata. Item quod non possint se presentare ad domum alicuius contumacis nec eius pignerare, ad instantiam alicuius persone creditricis vel aliter nisi duobus vicibus ad plus. Itaque saltem secunda vice teneantur et debeat facere pro tali contumacia ipsi contumaci intromissionem si de suis bonis mobilibus invenerunt. Salvo ut infra. Et si de suis bonis non invenerint teneantur referre ad officium notariorum civilium se non invenire posse de bonis talis contumacis pro tali intromissione sibi fienda, ita quod ultra duos vices pretextu alicuius contumacie, non possint se presentare ad domum talis contumacis, nec eum pignerare, nec talem contumaciam alicui alteri ministrali vel baroario concedere. Quodque si secunda vice qua fuerint ad pignerandum vigore eiusdem contumacie intromissionem non fecerint si de suis bonis reperire poterunt, quod quo predicta secunda vice nichil percipere possint, a tali contumaci eo casu. Item quod quotienscumque ibunt ad aliquam dictarum terrarum causa pignerandi ut supra. Quod nec pro intromissione fienda de bonis talis contumacis nec pro merito vie eorum possint accipere aliquod pignus. Quod spectet seu pertineat ad personam vel dorsum uxoris taliter pignerandi contra voluntatem ipsius domine. Et intelligatur de pannis seu vestibus tantum uxoris. Item quod si casus continget ipsos nec ad pignerandum ut supra. Et uxor talis pignerandi vel aliqua alia mulier familie sue esset de partu, scilicet quod peperisset ipsi ministrales et baroarij non possint nec valeant a die quo peperit usque ad quadraginta dies continuos accipere lectum super quo jacebat ipsa talis mulier nec aliquid spectas dicto lecto nec pro intromissione fienda, nec pro eorum via non possint etiam aliquos nati vel nato paniculos accipere. Que omnia suprascripta attendere et observare teneantur ipsi ministrales et baroarij in quolibet predictorum casuum, sub penis predictis cuilibet contrafacienti. Si vero ipsi ministrales et baroarij aut aliquis ipsorum vel aliquis alius de familia dicti domini potestatis fuerint de mandato eiusdem domini potestati vel aliter, ad aliquod dictorum comunium, causa alicuius maleficij in ipsa tali terra comissi, aut ad capiendum aliquem

vel aliquos malefactores non possint valeant nec debeant aliquid accipere a dictis terris seu comunibus vel offitijs earum dictis occasionibus, sub pena soldorum quatragenta parvorum pro qualibet vice et restituendi quod reciperint. Et quod de predictis possint et debeant sindicari si contrafecerint.

De salario ministrorum concesso pro ambaxiatis

per eos fiendis. clxxxiii

Item quod quidem ministralis dicte comunitatis tam ab ipsa comunitate salariatus quam non possit accipere infrascriptas solutiones et non ultra infrascriptis de causis videlicet pro qualibet ambaxata quam fecerint in domibus sive palatio in quibus redditur jus per dominum potestatem dicte riperie. Et super platea terre in qua site sunt ipse domus vel palatium planetum unum. Et alibi in dicta terra puta in villis planetos duos pro qualibet. Et si extra dictam terram vel villas usque ad decem miliaria soldum unum planet. Et a decem miliaribus usque ad viginti et ab inde infra unum planetum pro quolibet miliare. Et ultra viginti miliaria similiter. Si vero extra terram predictam in qua redditur jus ut supra prope tria miliaria vel quatuor planetos quatuor pro qualibet ambaxata ut supra. pro quibus quidem solutionibus ipsi ministres et quilibet eorum ad instanciam cuiuslibet requirentis teneantur ire ad faciendum tales ambaxatas seu precepta et eis refferre sub pena librarum duarum parvorum pro quolibet et qualibet vice nisi haberet justam causam impedinenti. Et quod aliquis non sit, nec fiat neque fieri possit ministralis in ipsa comunitate, qui stet vel habitet cum aliqua persona ecclesiastica vel seculari comunitatis predicte. Et nisi satsdet et promittat ydonee de faciendo et exercendo offitium suum bene et legaliter et secundum formam decretorum magnifici domini nostri et statutorum comunitatis eiusdem. In super quod quilibet ipsorum ministrorum qui repertus fuerit in aliqua terrarum dicte comunitatis per aliquam personam ad cuius instanciam in dictam terram non fuerit et que requirat ipsum talem ministralem ut faciat citationem aliquam sive ambaxiatam possit a

tali persona requirente pro qualibet ambaxiata seu precepto quam vel quod fecerit pro eo recipere tantum duos planet. et non ultra sub pena predicta.

Quod elligantur sex ministrales.

cxxxv

Item quod per consiliarios dicte comunitatis seu syndicos vel deputatos in consilio ipsius comunitatis, elligantur sex ministrales qui haber debeant pro eorum salario a dicta comunitate pro quolibet singulo mense libras qui ministrales portare debeant et teneantur singulam beretam sive Infullam rubei et gialdi coloris, seu utriusque. Super quo vel qua sint insignia dicte comunitatis et domini potestatis eiusdem, sub pena decem soldorum parvorum pro quolibet et qualibet vice qua reperti fecerint contraface qui retineantur tali contrafacienti de salario suo per massarium seu texaurarium dicte comunitatis.

De solutionibus recipiendis per notarios deputatos

seu deputandos ad civilia.

cxxxvi

Primo de qualibet citatione seu Ambaxata ore tenus fienda et in actis scribenda denar. duos.

Item de qualibet ipsarum citationum extraenda de actis denar. duos.

Item de qualibet subscriptione per ipsos notarios fienda denar. sex.

Item de qualibet comparatione que fiet occasione talium citationum, cum preservatione et cum acusatione contumacie rey. denar. quatuor.

Item de quolibet banno seu contumacia pignerandi vigore dictarum citationum unum tantum soldum unum.

Item de quolibet banno pignerandi plures pro quolibet ipsorum descriptorum denar. quatuor.

Item de qualibet citatione seu cedola fienda in scriptis, et in actis scribenda in qua non fuit mentio de aliquo Instrumento si per ipsos scripta et supra scripta fuerit de decem libris et abinde infra sold. unum denar. sex.

Item de qualibet dictarum citationum seu cedularum scribendarum in actis et subscribendam si per alios quam per ipsos scripta fuerit sold. unum.

Item de qualibet citatione seu cedula scribenda in actis et per ipsos ponenda a decem libris super quantumcumque sit suma sold. duos.

Item de qualibet relatione ipsarum cedularum fienda per ministralem denar. sex.

Item de qualibet comparitione que fiet occasione talium citationum cum presentat. denar. sex.

Item de qualibet petitione producenda per aliquam personam ascendente quantitatem seu valorem librar. decem et ab inde infra ponenda in actis sold. unum, denar. sex.

Item de qualibet revisione tali petitioni fienda et in actis scribenda sold. unum, denar. sex.

Item de qualibet petitione asendente quantitatem vel valorem librar. decem et ab inde super quantumcumque fuerit summa proponenda eam in actis sold. duos, denar. sex.

Item de qualibet revisione tali petitioni fienda et in actis scribenda sold. duos.

Item de qualibet relatione ipsarum petitione fienda per ministralem sold. unum.

Item de qualibet termino asignando librar. decem et ab inde infra et in actis scribenda sold. unum.

Item de quolibet dictorum terminorum asignandorum librar. decem et abinde super sold. unum, dr. sex.

Item de quolibet instramento primicie et dationis insolutum librar. quinquaginta et ab inde infra, libr. unum, sold. duodecim planet.

Item de quolibet dictorum Instrumentorum librar. quinquaginta supra usque ad centum, libr. duas.

Item de quolibet dictorum Instrumentorum a dictis librar. centum super quantumcumque summa libr. duos, sold. decem.

Item de quolibet Instrumento sententie ferende per domin. vicarium de consilio sapientis super questione ordinaria continente librar.

quingenta et ab inde infra ipsis in publicam formam reducendo, libr. unum, sold. duodecim.

Item de quolibet Instrumento dictar. sententiar. continente librar. quingenta et abinde super usque ad centum in publicam formam reducendo, libr. duos.

Item de quolibet Instrumento dictar. sentent. continente librar. centum et ab inde super quantumcumque quantitas sive summa per ipsos in formam reducendo. Salvo nisi evidens labor scripture appareat et plus meretur, libr. duas, sold. decem.

Item de quolibet Instrumento appellationis facte occasione talium sententiarum scribendo in publicam formam, libr. . . . sold. sedecim.

Item de quolibet dicto sive depositione testium recipiendorum super termino soldor. centum et abinde infra cum interrogationibus a qualibet partium, sold. unus.

Item de quolibet dicto sive depositione testium recipiendorum super termino libr. decem et abinde super a qualibet partium cum interrogatione, libr.... sold. unum, den. sex.

Item de qualibet compositione producente capitulis sive positionibus, sold. duos.

Item de quolibet dicto sive depositione testium recipiendorum super tribus vel quatuor capitulis sive positionibus cum interrogationibus a qualibet partium et abinde infra, libr... sold. unum, den. sex.

Item de qualibet compositione cum capitulis decem et abinde super sive positionibus, sold. tres.

Item de quolibet dicto sive depositione testium producendorum super pluribus quatuor capitulis seu positionibus partium cum interrogationibus a qualibus partium, sold. duos.

Item de quolibet precepto fiendo per dominum Vicarium de quo non sit carta, sold. unum.

Item de quolibet precepto fiendo de debito liquido per Instrumentum ascendente libr. decem planet. usque ad viginti quinque per imbreviando tantum, sold. unum, den. sex.

Item de quolibet precepto fiendo ut supra ascendente librar. viginti quinque et abinde super usque ad centum pro imbreviando tantum, sold. duos.

Item de quolibet precepto fiendo ut supra ascendente libr. centum et abinde super pro imbreviando tantum, sold. duos, den. sex.

Item pro reducendo dictum preceptum in fortiam si requisitum fuerit, sold. octo.

Item de qualibet responsione prestanda super quacumque acusa alicuius datij si non fuerit . . . satisfatio, sold. unum, den. sex.

Item de qualibet satisfatione prestanda super quacumque acusa datij in actis scribenda, sold. duos.

Item de qualibet satisfatione prestanda pro incantatorem alicuius datij ascendente libras quingentas et abinde infra, sold. quinque.

Si vero ascenderit a dictis libris quingentis supra usque ad mille, sold. sex.

Si vero a dictis libris mille super quantumcumque sit summa, sold. octo.

Item de quolibet Instrumento Incantium datorum cum deliberatione facta de dictis datijs et pactis inscriptis in ipsis datijs si per incantatorem vel ejus participem fuerit requisitus, si incantatio ascenderit usque ad libras quingentas vel abinde infra, libr. duas.

Si vero a dictis libris quingentis super usque ad mille libr. duas, sold. decem.

Et si a dictis libris mille super quantumcumque sit summa habere et percipere possint dictos soldos quinquaginta et ultra soldum unum pro quolibet centenario librarum numerando a dictis libr. mille super.

Item quod dicti notarij teneantur et debeant dare inscriptionem rationatam dicte comunitatis nomina incantatorum dicte comunitatis cum nominibus eorum fideiussorum sine aliqua prestatione pecunie.

Item de qualibet citatione testum duorum vel trium et abinde infra per ipsos scribenda et subscribenda et a tribus supra sold. duos.

Item quod dicti notarij et quilibet eorum teneantur et debeant cuiuslibet petenti facere copiam de omnibus actis et scripturis publicis per eos scriptis in eorum officio et eius occasione. Et pro ipsa copia percipere et habere pro qualibet facie carte bone et congrue scripta per eorum laborentium denarios novem planetorum.

Item quod ipsi notarij nec aliquis eorum non possint nec debeant ab aliqua persona que fecerit scribi vel exemplari aliquam de supra-scriptis scripturis aliquid percipere exigere vel habere, ultra predictas limitationes seu taxationes factas ut supra, pena et banno librarum duarum parvorum pro quolibet et qualibet vice. Cuius medietas sit comunitatis, et alia medietas damnum passi, si de hoc conquestus fuerit, et ultra, talis notarius teneatur ad restitutionem eius quod receperit ultra limitationem predictam ei a quo receperit.

Item quod si contingerit ipsos notarios dictum officium existentes facere seu scribere aliquam aliam scripturam vel instrumentum, de qua seu quo non sit superius facta mentio et non poterint se concordare de solutione talis scripture seu instrumenti cum illa persona ad cuius instantiam illum vel eam scripserit. Tunc teneantur partes elligere singulum notarium qui debeant taxare et declarare, totum illud quod ipsi notarij deputati ut supra seu aliquis eorum habere et percipere debuerit pro tali scriptura vel Instrumento qui notarij compelli possint ad dictam taxationem fiendam per dominum Vicarium domini potestatis, bona fide sine fraude. Et ultra datam taxationem fiendam non possint habere nec percipere dicti notarij sub pena predicta.

Item quod dicti notarij deputati seu deputandi ad dictum officium non possint nec debeant intervenire nec procurare pro aliquibus personis in aliqua lite questione vel causa que fieret ad eorum officium coram domino vicario durante eorum officio sub pena librar. duarum planet. pro quolibet et qualibet vice applicanda dicte comunitati e

nichilominus quicquid factum fuerit per eos ut supra non valeat nec teneat ipso jure.

Item quod dicti notarij deputati seu deputandi ut supra finito eorum officio teneantur et debeant dimittere et relaxare ad dictum banchum successoribus suis omnes processus, acta, filzas et omnes alias scripturas que et qui per ipsos notarios facta fuerint et scripta et fecerint in eorum officio ad dictum banchum. Ad hoc ut cuius interest seu interesse posset illos processus et scripturas possit habere, et de eis ostendere rationem suam. Salvo quod ipsi notarij possint penes se retinere librum breviarum et infrascriptorum per eos factum ad dictum banchum tempore dicti eorum officij.

Item quod omnia Instrumenta et scripture quas fieri contingerit seu contingerint coram domino Vicario domini capitanei riperie in qualibet lite et questione per quascumquam personas litigantes ad dictum banchum nec non quecumque alia Instrumenta et scripture que fieri contingerint cum auctoritate et decreto Judicis durante officio dictorum notariorum non possint rogari nec scribi per aliquos alios notarios nisi per ipsos notarios dictum officium exercentes et deputatos ad civilia. Et si secus factum fuerit non valeat nec teneat ipso jure, nec ipsis instrumentis ulla fides adhibeatur.

Item quod dictus emptor teneatur et debeat solvere texaurario dicte comunitatis ad quintadecimam diem cuiuslibet mensis duodecimam partem precij dicti Incantus sub pena quarti applicandi dicte comunitati.

Item quod aliquis notarius vel alia persona, que seu qui non sit publicus notarius et etatis decem octo annorum ad minus de comunitate predicta non possit ipsum officium exercere. Et si contrafactum fuerit non valeat nec teneat ipso jure, et hoc ut omnia acta et omnes scripture que fient ad dictum banchum et occasione dicti officij perpetuo valeant in ipsa comunitate reperiri et haberi quotiescumque

expedicat. Et quod aliqua persona uno et eodem tempore non possit habere seu obtinere bina officia dicte comunitatis (sub) pena cuilibet acceptanti ipsa duo officia librar. quinque parvorum. Et nichilominus secunda electio de eo facta non valeat nec teneat ipso jure.

Quod aliquis qui non solvat honera et factiones cum comunitate riperie et qui non sit maior annis non possit habere officium in ipsa comunitate. clxxvii

Item quod aliquis qui non solvat onera et factiones cum aliquo ex comunibus dicte comunitatis non possit habere nec recipere aliquod officium in vel ab ipsa comunitate seu in aut ab aliqua terra subiecta dicte comunitati pena et banno cuiuslibet elligenti et cuiuslibet acceptanti aliquod officium contra predictam formam libr. decem parvorum. Et nichilominus talis electio sit nullius vigoris, nec ipsum officium exercere possit sub dicta pena. Et hoc statutum vindicet sibi locum etiam in omnibus in quibus vis qui per Illustr. et magnif. domin. nostrum mitterentur in ipsam comunitatem ad aliquod officium.

Quod dom. potestas vel ejus Vicarius seu officiales non possit dare Vicarium alicui terre vel universit. comunit. riperie. clxxviii

Item quod per dominum potestatem dicte riperie qui nunc est vel per tempora erit vel per vicarium ejus seu aliquem alium dei sui familia non possit compelli aliqua terra seu aliquod comune vel universitas dicte comunitatis habere vel tenere neque accipere vel recipere aliquem Vicarium rectorem vel officialem ultra consules massarios notarios et ministrales ipsarum terrarum comunium seu universitatum, sub pena librar. vigintiquinque parvorum potestati et Vicario eius. Et cuilibet de sua familia contrafacienti, et libr. vigintiquinque parvorum terre seu comunium vel universitati dicte riperie, talem Vicarium vel rectorem seu officialem acceptanti nisi predicta preceserint de mandato vel per litteras Illustr. principis et magnifici domini nostri quo casu nullam penam incidant dictus dominus potestas eiusque Vicarius et familiares nec dicta comunia. Salvo etiam si aliquod co-

mune vel aliqua terra seu uuersitas dicte comunitatis eorum expensis elligere uoluerint et habere aliquem alium vicarium seu offitiales ultra predictos, quod illum elligere possint et recipere ad eorum uoluntatem, si fuerit de iurisdictione dicte comunitatis et soluat onera et factiones cum ipsa comunitate, vel aliquo comunium et aliter quem quidem Vicarium si ellectum forma predicta teneatur et debeat ipse dominus potestas per suas litteras confirmare ad petitionem offitialium dictorum comunium terrarum vel universitatum hoc requirentium per litera cuius confirmationis possit notarius sive canzelarius dicti domini potestatis petere percipere et habere soldos octo parvorum et non ultra.

*Quod nemo audeat vendere vel alienare possessionem
aliquam alicui forensi. clxxviii*

Item quod aliqua universitas vel singulas persona subiecta iurisdictioni comunitatis predictae non audeat nec presumat possit nec valeat facere aliquam venditionem sive alienationem concessionem datum vel pigneris obligationem nec in ultimis uoluntatibus nec donationis ex causa mortis vel aliqualiter inter vivos nec etiam sub extimatoribus comunitatis predictae vel alio quecumque modo per quam vel quem transferatur possessio de aliqua re immobili vel iurisdictione seu honore que vel qui foret in comunitate predicta vel districtu vel etiam extra districtum per quicumque miliaria prope confines alicui comuni collegio universitati vel singulari persone. Quod qui seu que non sit de comunitate predicta et eius districtu et que non stet et habitat continue cum sua familia in ipsa comunitate et ipsi comunitati non sit supposita in civilibus et criminalibus ad penam librarum decem parvorum cuilibet universitati vel persone singulari que contrafaciet. Et insuper illa talis res immobilis iurisdictione vel honor ipso iure et facto publicata sit et esse intelligatur statum comunitati predictae facta conventionem vel pacto inter contrahentes aut datione iusolutum sub extimationibus facta et contracta sit inanis. Et etiam precium vel pecunia que daretur vel solveretur dicta de causa statim publicatum sit

comunitati predicte conventionem vel pacto factis ut supra. Et ultra puniatur quilibet contrafaciens in aliquo predictorum arbitrio domini potestatis dicte riperie. Et de predictis omnibus et singulis venditionibus alienationibus concessionibus pignorationibus et insolutum dationibus tam hactenus factis quam que de cetero fient contra formam presentis statuti potestas seu rector tam presens quam qui per tempora erit teneatur et debeat inquirere procedere et punire et predicta executioni mandare sine aliquibus dilationibus non debeat teneatur nec possit de vel super dare sapientes. Quod statutum vindicet sibi locum et servetur etiam in omnibus et singulis venditionibus alienationibus concessionibus dationibus insolutum pignoris obligationibus donationibus, tam ex causa mortis quam inter vivos et insolutum dationibus sub extimationibus ut supra factis a millesimo trecentesimo quinquagesimo primo citra contra formam ipsius statuti contra quoscumque qui contrafecissent eorumque heredes et bona. Quod quidem statutum etiam quodlibet comune dicte comunitatis teneatur observare. Et in statutis seu statutorum volumine ipsius comunis registrari et de predictis omnibus quilibet possit esse accusator et habeat medietatem bannj et condemnationis.

De pena portantis bladum extra territorium riperie clxxx

Item quod aliqua persona non audeat nec presumat possit nec valeat portare nec portari facere aliquod bladum vel legum extra districtum jurisdictionis comunitatis riperie predicte, pena et banno amittendi ipsum bladum vel legumen naves seu navem boves plaustra et bestias in quibus et cum quibus conduceretur et ultra librar. quinquaginta parvorum applicandis camere comunitatis et quilibet sit seu esse possit accusator faciens fidem de ipsa accusa cum duobus testibus idoneis quodque licitum sit cuilibet persone posse capere et datione quemlibet contrafacientem et habeat medietatem dictorum biadi et leguminis ac pene predicte. Et reliqua medietas perveniat in comunitatem predictam. Et hoc statutum etiam vindicet sibi locum in pullis contra personas non subiectas jurisdictioni dicte comunitatis.

Et quod quelibet persona forensis non subiecta ut supra cum se separaverit a portu vel aliunde cum aliquibus ex dictis rebus statim intelligatur incidisse penas predictas. Et quod per dominum potestatem dicte riperie nec aliquem alium officialem non possit fieri neque debeat alicui persone cujusvis conditionis existat buleta alicuius quantitatis biadi vel leguminis conducendi extra dictum districtum, et si fieret vel facta reperiretur non valeat et per non facta habeatur.

De pena conducentis bladum vel legumina extra terras de rivoltella et dezenzano per aquam sine licentia domini potestatis. clxxxii

Item quod nulla persona possit nec debeat conducere vel conducere facere aliquod bladum vel legumen de terris de rivoltella dezenzano et patingulis nec aliqua earum per aquam sine licentia et buleta dicti domini potestatis pena et banno amittendi bladum legumen, navem et naves in qua vel quibus portarentur predicta vel aliquod eorum et ultra condennetur arbitrio domini potestatis inspecta qualitate persone et delicti. Et quilibet possit acusare denunciare quemlibet contrafacientem et habeat medietatem dicti bladi vel leguminis ac condennationis que fieret per dictum dominum potestatem.

Quod quodlibet comune comunitatis riperie habeat suum consilium ordinatum. clxxxii

Item quod quolibet comune seu terra jurisdictionis dicte comunitatis, a decem focalibus super teneatur et debeat habere consilium suum ordinatum de melioribus, et sufficientioribus ipsius comunis seu terre habentibus maiorem summam seu existentibus plus in extimo in ipso comuni et in ipso comuni seu terra habitantibus pena et banno cuilibet dictorum comunium contrafacienti seu in predictis negligentibus librarum viginti quinque parvorum post noticiam habitam de dicto statuto.

*Quod mensure comunium comunitatis riperie
debeant bullari.*

clxxxiii

Item quod mensure quibus comunia et singulares persone comunitatis predictae utuntur ad mensurandum oleum vinum et bladum bullentur et bullari debeant bullo domini potestatis seu capitanei dicte comunitatis presentis et futurorum ut infra. Et quod aliqua persona seu aliquod comune collegium vel universitas non possit nec debeat uti aliquibus alijs mensuris, nisi illis que bullabantur de dicto bullo sub pena cuiuslibet comuni vel universitati seu collegio librar. quinque parvorum et ultra amittendi dictas tales mensuras quibus reperti fuerint uti non bullatas ut supra. Quodque pro ipsis talibus mensuris bulandis per dominum potestatem seu capitaneum et deputatos tunc dicte comunitatis elligantur duo homines sufficientes in bullatores ad bullandam mensuras dictorum comunium tantum qui morentur seu habitent in terra in qua habitat vel habitabit ipse dominus potestas seu capitaneus. Et qui bullatores sic elligendi fieri faciant expensis dicti domini capitanei seu potestatis bullos treginta tres videlicet, unum pro quolibet comunium dicte comunitatis cum illo signo quo ipse dominus potestas sive capitaneus voluerit. Et quod quodlibet dictorum comunium post publicas proclamationes inde fiendas ex parte ejusdem domini potestas vel capitaneus infra decem dies continuos vel plures si maior terminus in dictis proclamationibus fuerit assignatus teneatur et debeat portare seu portari facere dictis bullatoribus ad dictam terram ut supra unum modium ab oleo unam galetam ab oleo unam quartam a vino et unam quartam a blado et accipere ab ipsis bullatoribus unum ex dictis bullis, quas mensuras bullare debeant ipsi bullatores seu unus eorum una cum collateralibus dicti domini capitanei dictis comunibus, videlicet quemlibet modium secundum consuetudinem hactenus in dictis comunibus observatam. Et in ipso tali modo aestare et bullare etiam medium modium quamlibet ut supra in ea aestare et bullare mediam galetam et unam bazetam similiter. Item quamlibet quartam a vino comuniter secundum consuetudinem ita

quod in ipsa quarta debeant aestare, et bullare mediam quartam et situlam, item quartam a blado similiter secundum consuetudinem. Et accipere possint ipsi bullatores a quolibet dictorum comunium pro bullatura et aestatura suarum mensuram soldos octo parvorum et pro quolibet bullo, soldos quinque parvorum et non plus que pecunia disponatur et convertatur secundum dispositionem ipsius domini capitanei. Ita tamen quod aliquod comune dicte comunitatis, quod non sit decem focholaria et ab inde super aut in quo non nascantur olive in quantitate saltem quinquaginta modia oley in anno non teneatur dictis bullatoribus portare aliquod modium nec aliquam galetam neque mensuram ab oleo nec incidat si non portaverit aliquam penam. Et similiter quod aliquod comune quod non sit decem focholaria ut supra, et in quo non nascantur saltem viginti plaustra uvarum non teneatur portare ut supra aliquam mensuram a vino. Quodque postquam dicti bulli dati fuerint dictis comunibus et mesure predicte fuerint eis bullate ut supra. Quelibet singularis persona habitans in ipsis comunibus et que abuerit aliquam ex dictis mensuris vel alijs teneatur et debeat infra alios quinque dies post proclamationes, inde fiendam. Ex parte consulum dictorum comunium quam fieri facere teneantur ea die vel sequenti qua dictum bullum habuerint quamlibet mensuram quam habuerit sive ab oleo sive a vino sive a blado vel aliter qua utatur ad mensurandum, vel pro vendendo vel emendo bullari fecisse dicto bullo per officialem ad hoc deputatum seu deputandum per comune terre cuius fuerit habitatrix sub pena predicta. Quod quidem statutum non vidicet sibi locum nisi semel sub quovis potestate seu capitaneo sive eius officio durante.

De pena non tenentis passum consuetum. clxxxiiii

Item quod quolibet persona vendens pannum lane sive llni sive pignolatum vel aliter utens passo ad mensurandum teneatur et debeat tenere passum ad mensuram consuetam bonum et iustum ac bullatum bullo domini potestatis vel capitanei. Et cum eo dictum pannum vel pignolatum mensurare bene et diligenter, sub pena librarum duarum

parvorum pro quolibet et qualibet vice et perdendi dictum passum et restitutionis damni damnum passo, et quilibet possit accusare et habeat medietatem condemnationis.

De pena mesurandis pannum per cimosam. clxxxv

Item quod quilibet persona vendens pannum lane in aliqua parte jurisdictionis comunitatis predicte teneatur et debeat mesurare cum passo justo et bullato ut supra posito per spigolum sive per medium panni positi et distincti super tabula vel disco et non per cimosam pena cuiuslibet contrafacienti librarum quinque parvorum pro qualibet vice et amittendi passum ac reficiendi damnum passo damnum et quilibet possit acusare quemlibet contrafacientem et habeat medietatem pene seu condemnationis. Et de predictis potestas seu capitaneus teneatur singulo mense inquire facere per colateralem suum vel alicuius officialem ad penam librarum decem parvorum.

Quod statuta comunitatis non inscripta in hoc volumine de cetero non serventur. clxxxvi

Item quod omnia alia statuta in presenti volumine sine in alio volumine statutorum civilium ipsius comunitatis et etiam victualium noviter factis non inserta a modo sint cassa et irita et pro cassis et iritis habeantur ad eo quod ipsis vel aliquo eorum uti non possit nisi essent decreta statuta vel alia ordinamenta Illustris principis et excelsi domini domini nostri mediolani que serventur et servari debeant prout ea condiderit et mandaverit.

Quod magnificus dominus dom. noster possit addere munire corrigere et emendare presentia statuta. clxxxvii

Item quod prefatus Illustris et magnificus dominus dominus noster possit et valeat addere et minuere presentibus statutis et ea mutare corrigere et emendare ac declarare pro sue libito voluntatis.

Confirmatio statutorum comunitalis riperie. clxxxviii

Nos dominus mediolani et Comes Virtutum Imperialis Vicarius generalis Recipimus supplicationem pro parte comunitalis et hominum nostre riperie lacus garde tenoris subsequenter et forme videlicet. Illustri et excelentissime dominationi vestre supplicant humiliter pro parte fidelium subditorum virorum comunitalis et hominum vestre riperie lacus garde brixiensis. Quatenus gratiam eisdem facientes specialem dignemini Statuta tam civilia criminalia quam victualium comunitalis predictae que duxerunt magnificencie prefate presentanda per martinum de gardono et Johannem de rivoltella nuncios ipsius comunitalis Benigniter per vestras litteras prout jacent ad litteram confirmare cum reservatione et absque derogatione decretorum prefate magnificencie tam editorum quam fiendorum. Quare cupientes ipsorum supplicantium requisitionibus complacere Tenore presentium ex certa scientia ac de nostre plenitudine potestatis. Statuta ipsa in supplicatione contenta approbamus, confirmamus et ratificamus, et approbata confirmata et ratificata esse volumus et jubemus in omnibus et per omnia prout jacent ad litteram, non intendentes propter ea. Quod per huiusmodi confirmationem et ratificationem derogetur et derogari possit et debeat in aliquo quibusvis litteris et decretis nostris tam factis quam fiendis, sed quod ipsa omnia prevaleant ipsis statutis et locum prioritatis obtineant et nobis denique reservatis jure auctoritate arbitrio et baylia huiusmodi statuta corrigendi reformandi in toto vel in parte et eis addendi diminuendi ac mutationes faciendi prout continuo nobis videbitur et placebit mandantes insuper potestibus, capitaneis vicarijs refferendarijs ceterisque officialibus meis quibuscumque presentibus inspecturis. Quatenus has meas observent litteras et faciant inviolabiliter observari. In quorum testimonium presentes fieri et registrari jussimus nostrique sigilli munimine roborari. Datum mediolani die nono aprilis Millessimo trecentessimo octuagesimo sexto nona Indictione.